
Milena Almeida é a idealizadora da Casa

A peça é baseada no canal de animação com mais de 5 milhões de seguidores

DIVULGAÇÃO

REPRODUÇÃO

• Sexta-feira, 4 de abril de 2025 - pauta@agorarn.com.br12
Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANINHA/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025 SRP

APrefeitura Municipal de Goianinha/RN, através do setor de licitações, torna público que realizará 
a licitação, acima epigrafada conforme OBJETO: Contratação de serviços especializado para 
realização de exames especializados de ultrassonografia para atendimento aos pacientes 
reconhecidamente carentes do Município de Goianinha – Início de acolhimento das 
propostas: 09h00 horas do dia 07/04/2025 – término: 09h00 horas do dia 17/04/2025 e 
Abertura das propostas: às 09h00 horas do dia 17/04/2025, início da sessão de disputa de 
preços: às 09h01 horas do dia 17/04/2025. HORÁRIO DE BRASÍLIA. Esclarecimentos e o Edital 
no horário das 08:00 às 14:00 horas, no Setor de licitações, localizada na Prefeitura Municipal de 
Goianinha/RN, Rodovia RN 003, km 053, n° 96, Centro, Goianinha/RN. Fone (0xx84) 3243-3900 – 
pelo e-mail: cplgoianinha2022@gmail.com ou pelo site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Goianinha/RN, 03 de abril de 2025
Setor de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE ANGICOS/RN

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2025

Torna-se público que a PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE ANGICOS, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DOS ESPORTES, realizará Dispensa 
Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da 
Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto 099/2023-GP, e demais normas aplicáveis. 
Objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
BRINQUEDOS RECREATIVOS INFLÁVEIS E DO TIPO PLAYGROUND, SERVIÇO DE 
PRODUÇÃO DE ALGODÃO DOCE E FORNECIMENTO DE PIPOCA, CONFORME 
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. Data da sessão: 
1 0 / 0 4 / 2 0 2 5 . H o r á r i o d a F a s e d e L a n c e s : 0 9 : 0 0 à s 1 5 : 0 0 . L i n k : 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Critério de Julgamento: Menor Preço por item.

Jardim de Angicos/RN, 03 de abril de 2025.
AÉCIO DORNELLES FERNANDES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ/RN

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025

Nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021, demais legislação aplicável. A Prefeitura 
Municipal de Jardim do Seridó/RN, através do seu pregoeiro com anuência de sua equipe 
de apoio, torna público para conhecimento dos interessados a reabertura do Pregão 
Eletrônico nº 018/2025, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 
GRADATIVAS DE INSUMOS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO, NOS TERMOS DA
TABELA ABAIXO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE JARDIM DO SERIDÓ/RN. O edital com seus anexos encontra-se a 
disposição dos interessados no site: www.portaldecompraspublicas.com site: 
https://portaltransparencia.jardimdoserido.rn.gov .br/publico/licitacao/aviso-licitacao, E-
mail: cplmjs2021@gmail.com e PNCP: www.pncp.gov.br. A sessão eletrônica será aberta 
às 08h01min (horário de Brasília) do dia 17 de abril de 2025. Esclarecimentos sobre o 
certame poderão ser solicitados pelo sitio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.

Jardim do Seridó/RN, 03 de abril de 2025.
Jaelyson Max Pereira de Medeiros

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PE SRP Nº 001/2025

SEGUNDA CHAMADA

O Município de Maxaranguape torna público que no dia 22/04/2025, às 09h01min, fará licitação 
na modalidade PE SRP nº 001/2025 – Segunda chamada – Menor Preço Por Item Objetivo: 
Registro de preços para futura Contratação De Empresa Especializada Na Locação De 
Veículo Tipo Caminhão Limpa Fossa, Com Sucção Dos Resíduos, Transporte E 
Transbordo Em Local Adequado Por Conta Da Contratada, A Fim De Atender As 
Necessidades Do Município De Maxaranguape/RN. Edi ta l e anexos em: 
ht tps: / /s i te .maxaranguape.rn.gov.br www.por ta ldecompraspubl icas.com.br e 
cplmaxaranguape@gmail.com ou na CPL na Rua 15 de Novembro – 45 – Centro – 
Maxaranguape/RN.

Maxaranguape/RN, 03 de Abril de 2025.
Nathan David Muniz Da Silva

Pregoeiro Municipal/Portaria nº 121/2025 - GP

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025 SRP

O Município de Taipu/RN, torna público que as 10h do dia 17 de abril de 2025, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, objetivando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO. O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, 
www.taipu.rn.gov.br. Maiores informações pelo email cpl@taipu.rn.gov.br.

Taipu/RN, 02/04/2025
Cicero Ribeiro da Anunciação Neto

Agente de Contratação/Pregoeiro

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025
(90001/2025)

PROCESSO Nº 04101.065180/2024-59

O Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, através do Agente de Contratação/Pregoeiro 
habilitado, torna público que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, objetivando a contratação de serviços de 
construção do fórum da comarca de Goianinha. As Propostas serão recebidas a partir 
de 04/04/2025 às 08 horas, até 25/04/2025, às 10 horas. As propostas serão abertas no dia 
25/04/2025, às 10 horas. Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília/DF. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no site oficial do TJ/RN, no 
endereço eletrônico www.tjrn.jus.br, opção “licitações”, no link correspondente a esta 
Concorrência e no site www.gov.br (comprasnet), onde ocorrerá o certame. Quaisquer 
outras informações poderão ser obtidas através dos telefones (84) 3673-8320 ou (84) 3673-
8322 de segunda a sexta-feira das 8h às 17h, via Internet, pelo endereço eletrônico 
pregao@tjrn.jus.br.

Natal/RN, 03 de abril de 2025.
Antonio Ferreira da Silva

Agente de Contratação

Mundo Torajo estreia em 
Natal com espetáculo inédito
Peça infantojuvenil 
baseada em canal 
com 1 bilhão de 
visualizações ocorre 
em 13 de abril

Serviço
Mundo Torajo - “Uma Via-

gem ao Planeta Terra”
13 de abril, 15h
Teatro Riachuelo Natal
Ingressos a partir de R$ 

60,00 na bilheteria ou no site 
uhuu.com

O espetáculo “Mundo Tora-
jo: Uma Viagem ao Plane-
ta Terra” estreia em Natal 

no dia 13 de abril, às 15h, no Te-
atro Riachuelo. A peça, baseada 
no canal de animação com mais 
de cinco milhões de seguidores 
e um bilhão de visualizações, le-
vará ao palco personagens co-
mo Torajo, Morajo e Zulmi em 
uma aventura interativa. Os in-
gressos custam a partir de R$ 60 
e estão à venda no site [uhuu.
com](https://www.uhuu.com) 
e na bilheteria do teatro. 

“Esta adaptação é a materiali-
zação de um universo que já con-
quistou milhões digitalmente”, 
afirmou Bruno Gemin, criador 
do Mundo Torajo. A produção 
combina teatro, animação e mú-
sica, com Gemin participando di-
retamente do espetáculo. 

A trama acompanha os perso-

nagens em uma jornada pelo Pla-
neta Terra, misturando humor, fan-
tasia e situações inesperadas. “Que-
remos que o público se sinta dentro 
do desenho”, explicou Gemin. O ca-
nal, que cresceu 500% em dois anos, 
é um dos mais assistidos no Brasil 
no segmento infantojuvenil. 

A realização é da Playce, com 
produção local da Idearte. A tem-
porada em Natal é parte de uma 
turnê nacional que inclui outras 
15 cidades até dezembro.

Cultura

Casa do Artesão é inaugurada em 
Assú com exposição de peças locais

A cidade de Assú ganha um 
novo espaço dedicado ao 
artesanato local com a 

inauguração da Casa do Artesão, 
marcada para esta sexta-feira 4, 
às 18h. O local será um ponto de 
encontro para artesãos do muni-
cípio exporem e comercializarem 
seus produtos. Entre os partici-
pantes está Milena Almeida, ide-
alizadora do ateliê Maria e Mar-
ta, que levará suas criações para a 
exposição inaugural.

“É uma casa tão sonhada e foi 
idealizada com muito carinho. É 
uma luta dos artesãos por mui-
to tempo, mas graças a Deus deu 
certo”, afirmou Milena. A artesã 
explica que sua produção inclui 
desde panos de prato até toalhas 
bordadas e capas de sousplat. 
“Trabalho com tecidos de algo-
dão, porque tem um custo-bene-
fício excelente e uma durabilida-
de muito boa”, acrescentou.

A trajetória de Milena no ar-
tesanato começou durante a 
pandemia, quando encontrou 
na confecção de peças manuais 
uma forma de ocupação e sus-
tento. O crescimento da deman-
da permitiu que ela expandisse 
seu trabalho. “A demanda foi tão 

grande que hoje quase não 
consigo produzir pronta entre-
ga. Tudo eu faço sozinha, des-
de a escolha dos tecidos até a 
confecção das peças”, relatou.

Para aperfeiçoar suas téc-
nicas e manter a qualidade 
de suas criações, Milena par-
ticipa de cursos online e bus-
ca materiais exclusivos. “90% 
dos tecidos que uso vêm de 
um ateliê de Campinas e de 
uma loja em Fortaleza, por-
que aqui na região não há 
tanta variação”, explicou.

A inauguração da Casa do 
Artesão contará com um desfi-
le e exposição de peças produ-
zidas pelos artesãos do municí-
pio. O evento tem como objeti-
vo atrair visitantes e fortalecer o 
setor artesanal de Assú. “Quem 
quiser prestigiar, estamos espe-
rando todos na Casa do Arte-
são, às 18h”, convidou Milena.


